dos quibus sacrorum hodiq̄ locorum, neque ad vota et preces concipiendas, neque ad cœlestia beneficia consequenda, nullum est discrimen.

³ *Aliorum forte hominum causas*] Et hic quoque illustris est locus de primatu summi pontificis, et prærogativa sedis apostolicæ.

tumeliæ genus est, quasi in solatio adesse sublimi, A juxta Apostolum : *Tu quis es, qui judicas alienum ser-* am (Rom. xiv, 4)? Quid auribus imperitis illuditis, et graviorem vindictæ speciem facitis esse, quam culpæ? Si odium debetis excessibus, vos mundate : cur liberius condemnatis scelera quam vitatis? Sui impugnator est, qui fornicationis officiis urget adulteria, et per animarum stupra carnis accusat. Scriptum nempe retinetis : *Maledicti omnes qui fornicantur abs te (Psal. lxxii, 27)*. Fœdera ergo a nitore Domini sui obligatione dissolvitur, qui statutis cœlestibus minus mera fide dependit officia. Possessionis nostræ vobis, ut video, claritas movit invidiam; quam simulata in mali possessoris indignatione transfertis, dum desudatis impendiis. Arcem qua fulistis conpicui, crebris labefactatam ictibus, nisi obsisterem, B proposuistis obruere; et cœlo stabilitam machinam, quanta sit, ostendere per ruinam. Nolite præstolari de clade vestra victoriam : nolite triumphum superando perde e, meis laboribus, meo sudore quæsitum. Quidquid ad tropæum ducit, obtinui : quid quid vos illustres faceret, in sede congesti : vobis tribuit claritatem fax ista quam viperino liquore putatis extinguere. In perniciem propriam accenditur, qui sic sævit in gratiæ suæ germine, ut plantas abscidat : liberior justo iracundia plus quam alios lacessit auctorem. Symmachii quos vocatis excessus, si sunt illa qua et vos, exspectatione sustineo : nefas est, peccantem patientiam judicis non amare. Quid nisi ultionem flagitat, qui dum reus et ipse sit, vindictæ in altero moras accusat? Hæc illis a me vox debetur studiis : quia Deum dixisse teneo, pronum esse hominem in malitia, et omnem carnem amicam esse peccatis. Nolo occasione personæ innumeris datura dignitatem, fiat in abjectione possessio : ne dum homo incessitur, lex divina frangatur. Mihi credite, si sunt ista quæ dicitis, respicio : quia et in illis quibus nihil tale dicebatur, quid fuisset inspexi. Errat, qui falli Deo proximum credit : *Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus (Deut. xxxii, 35; Eccli. xviii, 1; Rom. xii, 19; Hebr. x, 30)*. Vos potius olim filii, de quibus spiritalis ventrem partus onerabat, ad abjuratam redite concordiam : pio vos sinu, sicut habuit hactenus, Ecclesia mater accipiat. Nunquam est sera correctio : scit diu exspectare immodico labore quæsitos : nescit pro vilibus despiciere magno pretio comparatos. Multis gradibus recursus est ad salutem : præter desperantem nullus excluditur : fructus veniæ proximus est coronæ. Nolite Symmachum papam pressuris vestris juvare : si reus est, mihi credite, cum cessaverit humanæ impugnationis ministerium, divinum mox succedit arbitrium. Nonne iam splendidissimi cognitoris lance prædicto aut pœna debetur, aut præmium? Syllogismos a me sermonum, et schemata non quæritis. Antiquo adhuc utor reti

¹ *Quid Eulalii et Bonifacii* In schismate quod post Zosimi pape mortem inter hos duos diviso in partes cetero exortum est, cum propter factionum studia, utrius legitima fuisset electio, discerni vix posset, longiusque protraheretur disceptatio, Honorius

PATROL. LXIII.

post hominem; et irrisam a sapientibus sæculi cymbalam non reliqui. Illa me per mundi freta sustentat : dicit probatum in captione hominum rete, quod cernitis. Redite ergo, quia fuga vos nec dum essetis agrestes eripuit : currite ad ovile, ne luporum vos exponatis insidiis : ne per moram amittatis gratiam sponte venientium : quia contemptam invitationem gehenna subsequitur. Ego, si quid dulcedinis ut pater debui; si quid d'strictionis, ut attributus a Deo magister, implevi. Providete ne diutius qualemcunque crucis meæ angulum rara Levitarum corona circumdet : ne dolenda etiam extraneis in longum solitudo dominetur : ne labor uteri mei sterilitatis vice hostilem peperisse familiam, et numerosa proles per sinistros actus infecunditatem parentis ostendat. Paucis sunt quæ asserui, sed quanta ex his pendeant, æstimate. *Venite, filii, audite me : timorem Domini docui vos (Psal. xxxiii, 12)*. Romam re picite, quam ab idolorum servitute sine auri, sine argenti pretio liberam sanguinis Christi fecit effusio : cui etiam meam servuli sui mortem jussit impendi. Quæ per multa tempora famosis cultum delubris exhibuit : quæ diu venerata est in imaginibus dæmonum, quem laborante censu iudiderat manus magistra terrorem : quæ suspexit potestatem nuninum emptam pretio metallorum : cui sublimiores deos peperit exercitiorum manus artificis : et divinitatem quam homo per fabricam contulit, apud homines Dei habuit forma majorem. Ecce jam, Christo propitio, ad novas fornaces simulacra redierunt : ecce jam de obsoleta superstitione usus vester accipit, quod lætetur : dum de veteri Tonante nova merito vascula præparantur. Quid hanc adnitimini interrompere quietem? quid ludere vanis intentionibus felicitatem? excusationem non habet furor iste, si creditis : non interest quibus itineribus ad mundi principem currat, qui a sancta unitate desciscit : pingues hostias litat diabolo, qui contristat Ecclesiam. Vanas ergo repudiate tendiculas : simplicem habet defensionem pacis affectus : nimis armatus est, qui illa quæ adversarius concordie ministrat, tela contemnit : sufficit contra omnia jacula jurgiorum fidei nuda oppositio. ¹ *Quid Eulalii et Bonifacii tempora*, dum malorum solatium quæritis, revocatis in medium? quid incrementis excessuum præsentatis vetusta contagia, et per iniquam voluntatem senectuti in operiendis delictis facitis nil liceat? Alia tunc fuit causa discordiæ : et nisi narrando cogere sustinere transacta, ostenderem vobis nullum evenire solatium de compatione factorum : quia i los quos ad pontificate fastigium intentioni obsequens fervor exexerat, utrosque repuli; hunc elegi : quia de illis, teste exitu, nemo mihi placuit : de istis, contra regulas nitentem profugum feci; provectum legitime mundo impugnante servavi. Scitis ista, non novâ sunt : quia dum ille truditur, iste firmatur;